CÂMARA MUNICIPAL DEÁS PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 334/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

RAFAELA DE NILDA, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrita na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,
INDICAR à Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora RAIMUNDA
NILDA DA SILVA CRUZ, e extensivo a Secretaria Municipal de Saúde, que se
adquira um carro adaptado para pequenas cirurgias, o qual poderá ser utilizado de
forma itinerante no âmbito municipal.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo ampliar e qualificar os serviços de
saúde oferecidos à população de Parnamirim/RN, por meio da aquisição de um
carro adaptado para a realização de pequenas cirurgias. A implementação desse
veículo itinerante permitirá que procedimentos ambulatoriais sejam realizados com
mais agilidade, acessibilidade e comodidade, especialmente para pacientes que
enfrentam dificuldades de deslocamento até as unidades de saúde. Muitos
procedimentos cirúrgicos de baixa complexidade, como retirada de sinais, cistos,
pequenas suturas e drenagem de abscessos, podem ser realizados de forma rápida
e segura fora do ambiente hospitalar. No entanto, a atual demanda muitas vezes
gera longas filas de espera ou a necessidade de deslocamento para outras cidades,
o que sobrecarrega o sistema e compromete a qualidade da assistência prestada.
Com um carro adaptado para pequenas cirurgias, será possível levar o atendimento
especializado até as comunidades, descentralizando os serviços e proporcionando
mais eficiência ao sistema de saúde municipal. Diante do exposto, solicitamos a
sensibilidade da gestão municipal para a viabilização desta proposta, a fim de
fortalecer a atenção primária e melhorar a qualidade de vida da população de
Parnamirim/RN.

Parnamirim/RN, 06 de março de 2025.

ace ia
NILDA

Vereador (a) Autor (a)

Respeitosamente,

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 29896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA
MUNICIPAL DE PARNAMIRIM;

esa Diretora
ido na Sessão

Data: A)Dô /36aS
1º Secretário o